
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ //от

станица Павловская

О внесении изменений в постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 443 

«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка в 
Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год»

В связи с необходимостью уточнения перечня мероприятий и объема 
финансирования муниципальной программы, постановляю:

1. Внести в постановление администрации Павловского сельского посе­
ления Павловского района от 17 ноября 2023 года № 443 «Об утверждении му­
ниципальной программы «Социальная поддержка в Павловском сельском посе­
лении Павловского района» на 2024 год» следующие изменения:

1) изложить приложение к постановлению администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 443 «Об 
утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка в Павлов­
ском сельском поселении Павловского района» на 2024 год» в новой редакции 
(приложение № 1).

2) изложить приложение № 2 к приложению к постановлению админи­
страции Павловского сельского поселения Павловского района от 17 ноября 
2023 года № 443 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 
поддержка в Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 
год» в новой редакции (приложение № 2).

2. Муниципальному казённому учреждению «Административно­
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Павловского сельского поселения Павловского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).www.pavlovskoe-sp.ru

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распростра­
няется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава Павловского сельского поселения Мл )
Павловского района ( М-уНМ А.С.Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ]^ 1 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

Павловского района 
от

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

Павловского района 
от // //

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Социальная поддержка в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
«Социальная поддержка в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год

Наименование 
программы:

Ответственный исполни­
тель муниципальной про­
граммы:
Соисполнители муници­
пальной программы:

Муниципальная программа «Социальная поддерж­
ка в Павловском сельском поселении Павловского 
района» на 2024 год (далее - Программа), 
заместитель главы Павловского сельского поселе­
ния Павловского района (по социальным вопросам 
и вопросам внутренней политики).
постоянно действующая комиссия при админи­
страции Павловского сельского поселения Пав­
ловского района по предоставлению субсидии из 
бюджета Павловского сельского поселения Пав­
ловского района на оказание поддержки юридиче­
ских лиц, индивидуальных предпринимателей, фи­
зических лиц - производителей товаров, работ и 
услуг, расположенных на территории Павловского 
сельского поселения ;
постоянно действующая комиссия при админи­
страции Павловского сельского поселения Пав­
ловского района по назначению единовременной 
материальной помощи гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации и нуждающимся в 
социальной защите;
администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;



2

муниципальное казённое учреждение централизо­
ванная бухгалтерия администрации муниципаль­
ного образования Павловское сельское поселение 
Павловского района.

Участники муниципаль- жители Павловского сельского поселения Павлов­
ной программы: ского района;

социально-ориентированные некоммерческие ор­
ганизаций, осуществляющие реализацию своих 
программ, направленных на решение социально 
значимых проблем населения поселения.

Цели муниципальной социальная поддержка граждан, действительно 
программы: оказавшихся в трудной жизненной ситуации и

нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района;
создание условий для эффективной работы и тес­
ного взаимодействия администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района с дей­
ствующими в поселении социально ориентирован­
ными некоммерческими организациями через си­
стему совместных мероприятий и социальных 
проектов.

Задачи муниципальной осуществление социальной поддержки граждан в 
программы виде единовременной материальной помощи;

создание условий для деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
участвующих в решении социально значимых 
проблем населения поселения;
обеспечение дополнительных мер поддержки ини­
циатив различных социальных групп по созданию 
социально ориентированных некоммерческих ор­
ганизаций;
создание условий для эффективной работы и тес­
ного взаимодействия администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района и дей­
ствующих социально ориентированных некоммер­
ческих организаций через систему реализации 
совместных мероприятий и социальных проектов.

Этапы и сроки реализа- программа реализуется в течение 2024 года.
ции муниципальной про­
граммы:
Финансовое обеспечение 229,6 тысяч рублей - бюджет Павловского сель- 
реализации муниципаль- ского поселения Павловского района на 2024 год. 
ной программы:
Ожидаемые конечные ре- оказание единовременной поддержки гражданам 
зультаты реализации про- Павловского сельского поселения Павловского



3

граммы: района, оказавшимся в трудной жизненной ситуа­
ции;
создание эффективной системы взаимодействия 
между органами местного самоуправления и соци­
ально ориентированными некоммерческими орга­
низациями.

1. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями муниципальной Программы являются:
социальная поддержка граждан, действительно оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Павловском сель­
ском поселении Павловского района;

создание условий для эффективной работы и тесного взаимодействия 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района с дей­
ствующими в поселении социально ориентированными некоммерческими ор­
ганизациями через систему совместных мероприятий и социальных проектов.

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следую­
щих задач:

осуществление социальной поддержки граждан в виде единовременной 
материальной помощи;

создание условий для деятельности социально ориентированных неком­
мерческих организаций, участвующих в решении социально значимых проблем 
населения поселения;

обеспечение дополнительных мер поддержки инициатив различных со­
циальных групп по созданию социально ориентированных некоммерческих ор­
ганизаций;

создание условий для эффективной работы и тесного взаимодействия 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района и дей­
ствующих социально ориентированных некоммерческих организаций через си­
стему реализации совместных мероприятий и социальных проектов.

Срок реализации муниципальной Программы - 2024 год.

2. Перечень подпрограмм муниципальной Программы

В рамках муниципальной Программы предусмотрено 2 подпрограммы, 
реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достиже­
ние целей муниципальной программы и решение программных задач:

1) подпрограмма «Поддержка социально-ориентированных некоммерче­
ских общественных организаций в Павловском сельском поселении Павловско­
го района» на 2024 год (приложение № 1);

2) подпрограмма «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в труд­
ной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района» на 2024 год (приложение № 2).



4

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в пунк­
те 6 настоящей программы.

3. Целевые показатели

Целевые показатели, характеризующие достижение целей муниципаль­
ной программы представлены в подпрограммах настоящей программы.

4. Методика оценки эффективности реализации Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы представляет 
собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам ре­
ализации Программы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Программы 
муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реа­
лизацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффек­
тов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально- 
экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы муниципальной про­
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив­
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов­
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро­
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай­
она».

5. Механизм реализации программы

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет муни­
ципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением ра­
бот по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения 
по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально- 
экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым ис­
пользованием средств.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств краевого 
бюджета и бюджета Павловского сельского поселения Павловского района в 
соответствии со сметами расходов.

6. Мероприятия муниципальной программы 
«Социальная поддержка в Павловском сельском поселении 

Павловского района» на 2024 год



5

№ п/п
Наименование мероприятия

Объем 
финанси- 
рования 

(тыс. руб.)

Источники финанси­
рования (тыс. руб.)

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1 Подпрограмма «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района» на 2024 год

1.1 Осуществление социальной поддержки 
граждан в виде единовременной материаль­
ной помощи

50,0 0,0 50,0

1.2 Обеспечение автономными дымовыми по­
жарными извещателями мест проживание 
многодетных, малоимущих многодетных 
семей, семей, находящихся в трудной жиз­
ненной ситуации, в социально опасном по­
ложении, проживающих на территории 
Павловского сельского поселения Павлов­
ского района

75,7 0,0 75,7

Итого по подпрограмме 125,7 0,0 125,7
2 Подпрограмма «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих 

общественных организаций в Павловском сельском поселении Павловского 
района» на 2024 год

2.1 Предоставление субсидии социально ориен­
тированной некоммерческой организации 
Павловской районной организации Красно­
дарской краевой общественной организации 
ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, 
труда, вооруженных сил и правоохрани­
тельных органов, в целях материальной 
поддержки первичных организаций ветера­
нов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных 
органов Павловского сельского поселения 
Павловского района

90,7 0,0 90,7

2.2 Изготовление стенда в кабинет председате­
ля первичной ветеранской организации 
Павловского сельского поселения Павлов­
ского района

6,0

0,0 6,0

2.3 Приобретение жалюзи вертикальных в ка­
бинет председателя первичной ветеранской 
организации Павловского сельского поселе­
ния Павловского района

7,2

0,0

7,2

Итого по подпрограмме 103,9 0,0 103,9
Итого по программе 229,6 0,0 229,6

».

А.С. Курилов
Глава Павловского сельского поселения
Павловского района



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

Павловского сельского поселения 
Павловского района 
от fl/ 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 
«Социальная поддержка в 

Павловском сельском поселении 
Павловского района» на 2024 год 

от 17.1 1.2023 №443

ПОДПРОГРАММА
«Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации и нуждающихся в социальной защите
в Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Социальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите в Павловском 

сельском поселении Павловского района» на 2024 год

Наименование 
подпрограммы:

подпрограмма «Социальная поддержка граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации и 
нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района» на 2024 
год (далее - Подпрограмма).

Ответственный исполни­
тель подпрограммы:

заместитель главы Павловского сельского поселе­
ния Павловского района (по социальным вопросам 
и вопросам внутренней политики).

Соисполнители подпро­
граммы:

постоянно действующая комиссия при админи­
страции Павловского сельского поселения Пав­
ловского района по назначению единовременной 
материальной помощи гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации и нуждающимся в 
социальной защите;
администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
муниципальное казённое учреждение централизо­
ванная бухгалтерия администрации муниципаль­
ного образования Павловское сельское поселение 
Павловского района



2
Участники подпрограм­
мы:

Цели подпрограммы:

Задачи подпрограммы

Этапы и сроки реализа­
ции подпрограммы:
Финансовое обеспечение 
реализации подпрограм­
мы:
Ожидаемые конечные ре­
зультаты реализации 
подпрограммы:

жители Павловского сельского поселения Павлов­
ского района, оказавшиеся в трудной жизненной 
ситуации и нуждающиеся в социальной защите, 
социальная поддержка граждан, действительно 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации и 
нуждающихся в социальной защите в Павловском 
сельском поселении Павловского района 
осуществление социальной поддержки граждан в 
виде единовременной материальной помощи, 
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

125,7 тысяч рублей - бюджет Павловского сель­
ского поселения Павловского района на 2024 год.

оказание единовременной поддержки гражданам 
Павловского сельского поселения Павловского 
района, оказавшимся в трудной жизненной ситуа­
ции.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 ок­
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми ак­
тами, направлена на улучшение социального положения граждан, проживаю­
щих в Павловском сельском поселении Павловского района, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите.

Средства, предусмотренные программой, позволят оперативно оказывать 
единовременную поддержку пострадавшим при пожарах и стихийных бедстви­
ях, а также принимать иные меры социальной защиты в отношении наиболее 
социально незащищённых слоёв населения.

2. Цели и задачи Программы

Цель Программы - социальная поддержка граждан, действительно ока­
завшихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в социальной защите в 
Павловском сельском поселении Павловского района, осуществляется едино­
временно в виде материальной помощи.

Задачи Программы - обеспечение приоритетных направлений в соци­
альной политике Павловского сельского поселения Павловского района.

3. Обстоятельства трудной жизненной ситуации Программы

Под обстоятельствами трудной жизненной ситуации понимается:



3
материальный ущерб, причинённый гражданину в результате неконтро­

лируемого горения (пожара) жилого дома (квартиры).

4. Объём и источник финансирования Программы

Запланированный объём финансирования Программы на 2023 год со­
ставляет 125,7 тысяч рублей. Источник финансирования — бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 год.

5. Механизм реализации программы

5.1. Категории граждан, имеющих право на получение средств 
материальной поддержки

Получателями средств материальной поддержки в рамках настоящей 
Программы могут являться граждане Российской Федерации, постоянно про­
живающие на территории Павловского сельского поселения Павловского райо­
на, отнесённые к одной из следующих категорий:

1) граждане, жилищу которых причинён вред в результате неконтроли­
руемого горения (пожара) или стихийного бедствия на территории Павловского 
сельского поселения, подтверждённый справкой территориального органа МЧС 
России;

2) многодетные семьи;
3) малоимущие многодетные семьи;
4) семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации;
5) семьи, находящиеся в социально опасном положении.
Основанием для отнесения граждан к той или иной категории получате­

лей является наличие справки (иного документа), выданной в утверждённом 
порядке, подтверждающей нахождение заявителя на соответствующем виде 
учёта, или факт причинения материального ущерба жилищу заявителя в резуль­
тате пожара (стихийного бедствия).

5.2. Порядок и размер оказания материальной поддержки

Материальная поддержка предоставляется гражданам, проживающим на 
территории Павловского сельского поселения Павловского района, в форме 
единовременной денежной выплаты за счёт бюджета Павловского сельского 
поселения Павловского района, либо в форме выполнения работ (услуг) в инте­
ресах заявителя за счёт средств бюджета Павловского сельского поселения 
Павловского района в соответствии с Порядком предоставления дополнитель­
ной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми 
пожарными извещателями мест проживания многодетных, малоимущих много­
детных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально 
опасном положении на территории Павловского сельского поселения муници­
пального образования Павловский район, утвержденным постановлением ад­



4
министрации Павловского сельского поселения Павловского района от 28 но­
ября 2023 года № 468.

Единовременная материальная поддержка в форме денежной выплаты 
осуществляется путём безналичного перечисления денежных средств на счёт 
заявителя.

Форма, в которой осуществляется материальная поддержка, и её объём в 
каждом конкретном случае определяются постоянно действующей комиссией 
при администрации Павловского сельского поселения Павловского района по 
назначению единовременной материальной поддержки гражданам, оказавшим­
ся в трудной жизненной ситуации и нуждающимся в социальной защите (далее 
- Комиссия). Объём материальной поддержки не может превышать 10 тысяч 
рублей на одного заявителя.

Решение о предоставлении материальной поддержки обратившемуся 
лицу (или группе лиц) оформляется распоряжением администрации Павловско­
го сельского поселения Павловского района на основании протокола заседания 
Комиссии.

Оказание материальной поддержки осуществляется по заявительному 
принципу: гражданин (далее - заявитель) от себя лично или через представите­
ля подаёт в администрацию Павловского сельского поселения Павловского 
района (далее - Администрация) заявление в письменной форме об оказании 
материальной поддержки. В заявлении указываются сведения о заявителе, об­
стоятельства трудной жизненной ситуации с документальным подтверждением, 
а также даётся согласие на обработку персональных данных заявителя.

К заявлению прилагаются: копия документа, удостоверяющего личность 
заявителя; документ, являющийся основанием для отнесения граждан к той или 
иной категории получателей материальной поддержки в соответствии с пунк­
том 5.1 настоящей Программы;

документ, подтверждающий право собственности заявителя на дом, 
квартиру, иное жилое помещение, пострадавшее в результате пожара (стихий­
ного бедствия), если это является основанием для подачи заявления; реквизиты 
банковского счёта, открытого на имя заявителя, для перечисления единовре­
менной выплаты; согласие третьих лиц на выполнение работ или услуг в пользу 
заявителя (в тех случаях, когда это необходимо);

документы, подтверждающие полномочия представителя (если заявле­
ние подано представителем);

иные документы, необходимые для принятия решения или предоставле­
ния материальной поддержки.

Организации и (или) заявитель несут ответственность за достоверность 
сведений, содержащихся в выданных (предоставленных) ими документах, в со­
ответствии с действующим законодательством.

Заявления о предоставлении материальной поддержки рассматриваются 
Комиссией при наличии всех необходимых документов. Документы, посту­
пившие на рассмотрение Комиссии, заявителю не возвращаются.

Комиссия вправе пригласить на заседание заявителей и иных лиц.
Комиссия имеет право принять решение о самостоятельной дополни­

тельной проверке (комиссионном обследовании) достоверности представлен­



5
ных гражданами документов, о чём в протоколе заседания Комиссии делается 
соответствующая запись.

Заявителю может быть отказано в предоставлении материальной под­
держки, если в текущем году материальная поддержка по тем же основаниям 
ему или членам его семьи уже предоставлялась.

6. Порядок работы Комиссии

Комиссия создаётся для решения вопросов об оказании единовременной 
материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации 
и нуждающихся в социальной защите в Павловском сельском поселении Пав­
ловского района.

Комиссию возглавляет Председатель и осуществляет свою деятельность в 
соответствии с настоящей Программой.

Основной формой работы Комиссии являются заседания. Председатель­
ствует на заседаниях комиссии - председатель комиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя. В случае отсутствия председателя, заместителя 
председателя, председательствует на заседании член комиссии, избранный 
большинством голосов присутствующих на заседании открытым голосованием. 
Заседание Комиссии считается правомочным, если в её работе принимают уча­
стие не менее половины членов Комиссии.

Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Срок рассмотре­
ния обращений об оказании единовременной материальной помощи граждан не 
должен превышать 30 дней.

Организацию работы Комиссии осуществляет председатель Комиссии. 
Комиссия вправе затребовать документы у заявителей, необходимые для её ра­
боты.

Секретарь Комиссии, несет ответственность за качество протокольного 
оформления заседаний Комиссии.

Решение Комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов. В случае равенства голосов решающим считается голос 
председателя. Результаты голосования и решения комиссии фиксируются в 
протоколе заседания комиссии. Протокол подписывается всеми членами ко­
миссии, присутствующими на заседании.

7. Финансовое обеспечение оказания материальной помощи

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
выделяет денежные средства в рамках утвержденных бюджетных ассигнований 
на текущий финансовый год.

Денежные средства носят целевой характер и не могут быть направлены 
на другие нужды.

Выплата единовременной материальной помощи осуществляется путём 
безналичного перечисления денежных средств на счёт заявителя.

Заявитель несет персональную ответственность за целевое использова­
ние выделенных средств.



6
8. Перечень мероприятий программы

№ 
п/п

Наименование мероприятия
Объем 

финанси- 
рования 

(тыс. руб.)

Источники финанси­
рования (тыс. руб.)

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1 Единовременные выплаты гражданам, жили­
щу которых причинён вред при пожаре или 
стихийном бедствии

50,0 0,0 50,0

2 Обеспечение автономными дымовыми пожар­
ными извещателями мест проживание много­
детных, малоимущих многодетных семей, се­
мей, находящихся в трудной жизненной ситуа­
ции, в социально опасном положении, прожи­
вающих на территории Павловского сельского 
поселения Павловского района

75,7 0,0 75,7

Итого 125,7 0,0 125,7

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит по­
высить социальную защищенность граждан, проживающих на территории Пав­
ловского сельского поселения Павловского района и оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации, нуждающихся в социальной защите.»

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов


